
 

Universidad de Nariño 

Consejo Académico 

 

 

ACUERDO NÚMERO No  034 
 (6 de Mayo del 2014) 

 
Por el cual se aprueba el calendario de Ingreso a primer semestre - periodo B de 2014 inscripciones, 
admisiones, matrículas y reingresos con reserva de cupo vigente a primer semestre Sede Pasto y el calendario 
de reingresos a semestre o año distinto del primero, transferencias, traslados y cambios de sección periodo B de 
2014 Pasto y Extensiones. 

 

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO, 
en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias,  y, 

 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No 092 de 1993, los Consejos Superior y Académico de la Universidad de Nariño 
acuerdan fijar para todas las Facultades y Programas procesos de inscripción y admisión en forma anual. 
 
Que desde la expedición del Acuerdo No. 050 del 18 de mayo del 2010, se estableció la apertura de 19 
programas para los períodos A y 20 programas para los períodos B de cada año y a partir de esa disposición y 
ante la posible creación y apertura de admisiones a nuevos programas, éstos se distribuirán de manera 
equitativa en cada período, según corresponda.  
 
Que de conformidad con el Acuerdo 125 de mayo 23 de 2006 y 111 de 6 de octubre de 2011, se estableció el 
número máximo de cupos disponibles en cada programa (50) de la Universidad de Nariño, para primer 
Semestre o año y el número de cupos para transferencias, traslados y cambios de sección (3).                . 
 
Que igualmente mediante oficio OCARA-414 del 2 de mayo de 2014, la oficina de Admisiones y Registro 
Académico, presenta a este Organismo la propuesta calendario de Ingreso a primer semestre - periodo B de 
2014 inscripciones, admisiones, matrículas y reingresos con reserva de cupo vigente a primer semestre Sede 
Pasto y el calendario de reingresos a semestre o año distinto del primero, transferencias, traslados y cambios de 
sección periodo B de 2014 Pasto y Extensiones 
 
Que el Consejo Académico, estudió la propuesta en mención y en consecuencia 

 

A C U E R D A : 

 

ARTICULO 1º   Aprobar el calendario de Ingreso a primer semestre - periodo B de 2014 inscripciones, 
admisiones, matrículas y reingresos con reserva de cupo vigente a primer semestre 
Sede Pasto, así: 

 

CALENDARIO DE INGRESO A PRIMER SEMESTRE - PERIODO B DE 2014 

INSCRIPCIONES, ADMISIONES, MATRICULAS Y REINGRESOS CON RESERVA DE CUPO VIGENTE 

A PRIMER SEMESTRE 

SEDE PASTO 

 

 ACTIVIDAD FECHA 

1 

El aspirante ingresa a la página de la Universidad, 
www.udenar.edu.co; al link Sistema de Admisiones y Registro 
– Inscripciones –genere el PIN; digita los datos solicitados e 
imprime el formato generado para cancelar en los Bancos: 
BANCOLOMBIA, BANCO DE OCCIDENTE, COLPATRIA. 

Del 7 de mayo al 20 de mayo de 2014 

2 

Cuarenta y ocho horas después de haber cancelado el recibo 
de Inscripción, ingresa a la página de la Universidad 
www.udenar.edu.co; al Link Sistema de Admisiones y 
Registro – Inscripciones Pregrado - y diligencia el formulario 
de inscripción e imprime su reporte.   

Del 9 de mayo al 22 de mayo de 2014 

3 

Si se inscribe por cupo especial entrega en OCARA toda la 
documentación requerida para su verificación. La información 
pertinente la encuentra en www.udenar.edu.co – Sistema de 
Admisión y Registro – Inscripciones pregrado numeral cinco 

Del 9 de mayo al 22 de mayo de 2014 No 
espere al 22 de mayo  

4 

El estudiante de primer semestre que reservó cupo, o que se 
matriculó en el periodo A de 2014 en aplicación del Artículo 
84 del Estatuto estudiantil y desea reingresar a su Programa, 
compra el PIN en la Oficina de Contabilidad (Bloque 

Del 7 al 20 de mayo de 2014 

http://www.udenar.edu.co/
http://www.udenar.edu.co/
http://www.udenar.edu.co/


Administrativo)  

5 

Cuarenta y ocho horas después de haber cancelado el PIN 
de reingreso, el estudiante diligencia el formulario que 
encuentra en www.udenar.edu.co al Link Sistema de 
Admisión y Registro – Inscripciones pregrado – Otros 
Ingresos – Reingresos y diligencia el formulario e imprime y lo 
guarda como soporte. 

Del 9 de mayo al 23 de mayo de 2014 

6 

EXAMEN DE APTITUD 
Arquitectura 27 de mayo, 8:00 a.m. Facultad de Artes 

Diseño Industrial 27 de mayo, 2:00 p.m. Facultad de Artes 

Artes Visuales 28 de mayo, 2:00 p.m.  Facultad de Artes 
Licenciatura en Música 27 y 28 de mayo 8 a.m. y 2 p.m. Departamento de Música, Centro 

 

7 
Los Programas deben digitar los resultados de los exámenes 
de  aptitud  en el Sistema y entregar soporte físico y en medio 
magnetico en OCARA 

30 de mayo de 2014 
(4:00 p.m.) 

8 
Publicacion del primer listado de admitidos que lo encuentra 
en www.udenar.edu.co – noticias; en las carteleras de 
OCARA de la Universidad y en el Diario del Sur. 

11 de junio de 2014 

9 

Reclamos únicamente por solicitud escrita, que no se 
relacionen con errores en el registro de los datos 
correspondientes a la tarjeta ICFES (Número o letras). Dichos 
errores conllevan a la anulación inmediata de la inscripción y 
no hay lugar a reclamos. 

11 de junio al 17 de junio de 2014 

10 

Entrega de documentos para liquidación y pago de matrícula, en el Auditorio General. 
El admitido presenta toda la documentación en un sobre de manila que contiene los datos socioeconómicos 
que se encuentran en el instructivo de inscripción, carteleras de OCARA y en Internet. La Universidad le 
entrega la liquidación de sus derechos de matrícula y cancela en el Banco autorizado. 

PROGRAMAS FECHA 

Administración de Empresas 
Arquitectura 
Artes Visuales 
Comercio Internacional 
Derecho-Diurno 
Derecho-Vespertino 
Diseño Industrial 

18 de junio de 2014  

Física 
Ingeniería Agronómica 
Ingeniería Ambiental 
Ingeniería en Producción Acuícola 
Licenciatura en Lengua Castellana y Literatura 
Licenciatura en Filosofía y Letras 

19 de junio de 2014 

Licenciatura en Informática 
Licenciatura en Castellano e inglés 
Licenciatura en Música 
Medicina 
Sociología 
Tecnología en Computación  

20 de junio de 2014 

 

11 

El Admitido presenta el recibo de pago cancelado y los documentos de matrícula, en las ventanillas de 

OCARA. 

PROGRAMAS FECHA 

Diseño Industrial  
Administración de Empresas 
Arquitectura 
Artes Visuales 
Comercio Internacional 
Derecho-Diurno 
Derecho-Vespertino 

20 de junio de 2014 

Física 
Ingeniería Agronómica 
Ingeniería Ambiental 
Ingeniería en Producción Acuícola 
Licenciatura en Lengua Castellana y Literatura 
Licenciatura en Filosofía y Letras 

26 de junio de 2014  

Licenciatura en Informática 
Licenciatura en Castellano e Inglés 
Licenciatura en Música 
Medicina 
Sociología 
Tecnología en Computación 

27 de junio de 2014 

 

12 
Publicación del segundo listado de admitidos (Lo encuentra 
en www.udenar.edu.co y en las carteleras de la Universidad) 

1 de julio de 2014 

http://www.udenar.edu.co/
http://www.udenar.edu.co/
http://www.udenar.edu.co/


13 
Entrega de documentos, liquidación, pago de derechos de 

matrícula en el Auditorio General. 
1 al 3 de julio de 2014 

14 
El Admitido presenta el recibo de pago cancelado y los 

documentos de matrícula, en las ventanillas de OCARA. 
1 al 3 de julio de 2014 

15 
Publicación del tercer listado de admitidos en caso de existir 
cupos (Lo encuentra en www.udenar.edu.co y en las 
carteleras de la Universidad).  

7 de julio de 2014 

16 
Entrega de documentos, liquidación, pago de derechos de 

matrícula en el Auditorio General. 
7 y 8  de julio de 2014 

17 
El Admitido presenta el recibo de pago cancelado y los 

documentos de matrícula, en las ventanillas de OCARA. 
8 y 9 de julio de 2014 

18 
Matrícula por Internet de los módulos de Lenguaje y 
Herramientas Informáticas y Lectura y Producción de Textos I 
y II. 

11, al 15 de julio de 2014 

19 
Iniciación de clases de los módulos de Lenguaje y 
Herramientas Informáticas y Lectura y Producción de Textos I 
y II. 

Jueves 17 de julio de 2014 

20 
Finalización de clases de los módulos de Lenguaje y 
Herramientas Informáticas y Lectura y Producción de Textos I 
y II. 

4 de agosto de 2014 

21 
Entrega de calificaciones de módulos de Lenguaje y 
Herramientas Informáticas y Lectura y Producción de Textos I 
y II. 

5 de agosto de 2014 

22 
Solicitudes de homologación de asignaturas para primer 
semestre. 

Presentar la solicitud con sus soportes el 
día de la matrícula a primer semestre. 

23 
Iniciación de clases de las asignaturas específicas del Plan 
de Estudios, del Programa de Medicina. 

28 de julio de 2014  

24 
Iniciación de clases de las asignaturas específicas del Plan 
de Estudios de los demás Programas. 

11 de agosto de 2014 

25 Finalización de actividades académicas. 12 de diciembre de 2014 

26 Registro de calificaciones  por internet 12 a 18 de diciembre de 2014 

27 
Entrega de boletines definitivos de calificaciones en los 
Programas 

18 de diciembre de 2014 

28 
Entrega de boletines definitivos de calificaciones de los 
Programas a OCARA 

19 de diciembre de 2014 

29 Publicación de calificaciones en los Programas 12 al 18  de diciembre de 2014 

30 
Solicitudes de registros extemporáneos y/o modificaciones de 
calificaciones (Acuerdo No. 017 del 31 de Enero de 2007) 

12 al 18 de diciembre de 2014 

 
NOTA: Valor de la inscripción - $62.000  
            La Inducción a primer semestre o año se realizará en la fecha que el Programa determine. 
  

ARTICULO 2º   El calendario de reingresos a semestre o año distinto del primero, transferencias, 
traslados y cambios de sección periodo B de 2014 Pasto y Extensiones, así: 

 

CALENDARIO  

REINGRESOS A SEMESTRE O AÑO DISTINTO DEL PRIMERO, TRANSFERENCIAS,  

TRASLADOS Y CAMBIOS DE SECCION  

PERIODO B DE 2014 

PASTO Y EXTENSIONES 

 

 

No. 

 

ACTIVIDAD 

 

FECHA 
1 El estudiante interesado solicita la generación del PIN 

respectivo en la oficina de Contabilidad (Bloque 
Administrativo) 

Del 7 de mayo al  4 de junio de 2014 

2 Pago del  PIN en los bancos autorizados por la 
Universidad de Nariño 

 
Del 7 de mayo al  4 de junio de 2014 

 
 
3 

Cuarenta y ocho horas después de haber cancelado el 

valor del PIN el solicitante de Reingreso  ingresa a la 
página de la Universidad www.udenar.edu.co; al link  
Sistema de Admisiones y Registro – Inscripciones 
pregrado – otros ingresos – reingresos diligenciar el 
formulario de inscripción  e imprima el reporte. 

 
 

Del  9 de mayo al 6 de junio de 2014 

 
 
 
4 

Cuarenta y ocho horas después de haber cancelado el 

valor del PIN el solicitante de Cambio de Sección, 

Traslado o Trasferencia ingresa a la página de la 
Universidad www.udenar.edu.co; al link  Sistema de 
Admisiones y Registro - Inscripciones pregrado – otros 
ingresos y diligencia el formulario de inscripción de 

 
 
 

Del  9 de mayo al 6 de junio de 2014 

http://www.udenar.edu.co/
http://www.udenar.edu.co/
http://www.udenar.edu.co/


Traslado o Trasferencia y Cambio de Sección e 
imprime el reporte y entrega los documentos en 

OCARA.   

 
5 

OCARA envía  las solicitudes de Reingresos, 
Traslados, Cambios de Sección y Trasferencias para 
estudio de los Comités Curriculares y de las 
Facultades. 

El 12 de junio de 2014 

 
6 

Los Comités Curriculares envían a OCARA los 
resultados de los estudios realizados de los 
Reingresos, Cambios de Sección, Traslados y 
Trasferencias. 

El 18 de junio de 2014 

 
7 

OCARA publica los resultados de los Reingresos, 
Cambios de Sección, Traslados y Trasferencias 
(carteleras de OCARA) 

El 20 de junio de 2014 

 
8 

Los estudiantes presentan por escrito Recursos y 
Reclamos. 

Del 20 de junio al 27 de junio de 2014 

 
9 

OCARA devuelve documentos a los aspirantes de 
Transferencias que no fueron aceptadas. 

Del 20 de junio al 27 de junio de 2014 

 
NOTA: Valor del  PIN: Reingreso, Traslado y Cambio de sección $ 24.000 

            Valor del  PIN: Transferencias (incluido el valor de la inscripción) $ 61.000 
 

Matrículas e iniciación de clases en las fechas establecidas en el calendario para  estudiantes antiguos. 
 
 

ARTICULO 3°    Vicerrectoría Académica, Tesorería, Aula de Informática, Facultades, Centro de 
Informática, Departamentos, Laboratorios y OCARA, anotarán lo de su cargo. 

 

COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 
. 

Dada en San Juan de Pasto, a los seis  (6)  días del mes mayo (05) de dos mil 
catorce (2014). 

 

 

 

 

 

CARLOS SOLARTE PORTILLA   LIBARDO ORLANDO RIASCOS GÓMEZ 

Presidente     Secretario General 

 

 

 
Proyectó:  Damaris Jurado  
Revisó: Libardo Orlando Riascos Portilla 

 
 


